
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr.299 

privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcții  și a Regulamentului de Organizare și 

Funcționare pentru Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Constanța 

 

   Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința extraordinară, convocată de îndată din data 

de 20.12.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.321/13.12.2023 și a Referatului de aprobare nr.44152/13.12.2023, al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitate de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr.44155/13.12.2023 al Direcției de Dezvoltare Județeană și Coordonarea 

Instituțiilor de Sănătate, Sport și Învățământ; 

- H.C.J.C. nr.145/26.07.2023, H.C.J.C. nr.152/26.07.2023; 

- Avizul Comisiei de specialitate pentru Sănătate și Protecție Socială;  

- Adresa Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanța nr.10953/12.12.2023 înregistrată la Consiliul 

Județean Constanța cu nr.44119/12.12.2023; 

- Adresa Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanța nr.10952/12.12.2023 înregistrată la Consiliul 

Județean Constanța cu nr.44120/12.12.2023;- Nota de fundamentare a Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie 

Constanța; 

-Raportul privind asigurarea transparenței decizionale asupra modificărilor din Regulamentul de organizare și 

funcționare al Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanța; 

- Hotărârea Consiliului de Administrație a Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanța nr.9/08.12.2023; 

- Prevederile articolului XIX alin.(3) din Legea nr.296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 

- Prevederile art.15 lit.b) și c) din Hotărârea de Guvern nr.56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuții și 

competențe exercitate de Ministerul Sănătății către autoritățile administrației publice locale; 

- Prevederile Legii nr.24/2000 art.16 și art.41 alin.(4) privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.173 alin.(1) lit.a), alin.(2) lit.c) coroborate cu cele ale alin.(5) lit.c) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;                 

 În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

            Art.1 Se aprobă Organigrama pentru Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Constanța, conform Anexei 

nr.1, parte integrantă din prezentul act administrativ. 

Art.2 Se aprobă Statul de funcții pentru Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Constanța, conform 

Anexei nr.2, parte integrantă din prezentul act administrativ. 

Art.3 Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare pentru Spitalul Clinic de 

Pneumoftiziologie Constanța, conform Anexei nr.3, parte integrantă din prezentul act administrativ; 

       Art.4 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanța 

prin managerul instituției pentru ducerea la îndeplinire, precum și Biroului de Informatică pentru publicare și 

informare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 34 voturi pentru, -voturi împotrivă şi - abţineri. 

 

PREȘEDINTE,                                                                                Contrasemnează:  

MIHAI LUPU                      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

                                                       Nesrin Geafar     






















































































































































































